1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2025

RETIFICAÇÃO Nº 03

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, torna público a Retificação nº 02, do Concurso Público, Edital nº 02/2025,
considerando a publicação da Lei nº 3.567, de 07 de março de 2025, que regulamenta o cargo de Auditor Fiscal de
Tributos Municipais, a saber:

NO ANEXO VII, CRONOGRAMA PREVISTOS

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

DATAS EVENTOS

14/04 a

12/05/2025
Período de Inscrição pela Internet, no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

14 e 15/04/2025 Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, no site do IMAIS.

16/04/2025 Data limite para upload dos documentos exigidos para comprovação de Isenção - até às 17h.

25/04/2025
Divulgação, nos sites oficiais:

• do Resultado da Análise da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição.

28 e 29/04/2025
Prazo recursal contra o Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, através do site do
IMAIS.

06/05/2025

Divulgação, nos sites oficiais:

• das respostas dos recursos de Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, via
e-mail dos candidatos; e

• do Resultado da Análise da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição – Pós-
Recurso.

13/05/2025
Data limite para envio, via upload, dos documentos exigidos para solicitação às vagas destinadas à Pessoa
com Deficiência, às solicitações de atendimento especial para realização das Provas, ao exercício da
Função de Jurado.

13/05/2025

Vencimento do boleto para pagamento da Taxa de Inscrição.

O boleto bancário estará disponível para impressão no site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) até às 17h

30/05/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP:

• do Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos das Inscrições (candidatos considerados
Pessoa com Deficiência, Atendimento/Provas Especiais e Jurados); e

• do Comunicado de Homologações das Inscrições (todos os candidatos inscritos).

02 e 03/06/2025 Prazo recursal contra o Indeferimento e Homologação das Inscrições, no site do IMAIS.

06/06/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP:

• das respostas dos recursos de Indeferimento e Homologação das Inscrições, via e-mail dos
candidatos;

• do Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos das Inscrições – Pós-Recurso;

• do Comunicado de Homologações das Inscrições – Pós-Recurso; e

• do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.

15/06/2025 Aplicação das Provas Objetivas.

2

DATAS EVENTOS

16 e 17/06/2025 Prazo recursal contra a Aplicação das Provas Objetivas, no site do IMAIS.

16/06/2025

Após às 16h

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP:

• do Gabarito das Provas Objetivas.

17 e 18/06/2025 Prazo recursal contra o Gabarito das Provas Objetivas, no site do IMAIS.

14/07/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP:

• das respostas dos recursos de Aplicação e Gabarito das Provas Objetivas, via e-mail dos
candidatos; e

• do Resultado Provisório das Provas Objetivas.

15 e 16/07/2025 Prazo recursal contra o Resultado Provisório das Provas Objetivas, no site do IMAIS.

25/07/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório das Provas Objetiva, via e-mail dos
candidatos;

• do Resultado Final das Provas Objetivas;

• do Edital de Convocação para Prova Prática de Direção Veicular; e

• do Edital de Convocação para envio dos documentos de Títulos, via upload.

30/07 a

01/08/2025

Prazo para envio dos documentos para a Prova de Títulos, via upload, para o cargo de

Auditor Fiscal de Tributos Municipais.

02 e/ou

03/08/2025
Aplicação da Prova Prática de Direção Veicular, para o cargo de Motorista.

04 e 05/08/2025 Prazo recursal contra a Aplicação da Prova Prática de Direção Veicular, no site do IMAIS.

13/08/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• do Resultado Provisório da Prova Prática de Direção Veicular; e

• do Resultado Provisório da Prova de Títulos.

14 e 15/08/2025
Prazo recursal contra o Resultado Provisório das Provas Prática de Direção Veicular e de Títulos,
através do site do IMAIS.

22/08/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das Respostas dos Recursos contra a Aplicação da Prova Prática de Direção Veicular e contra
o Resultado Provisório das Provas Prática de Direção Veicular e de Direção Veicular, via e-
mail dos candidatos; e

• do Resultado Final das Provas Prática de Direção Veicular e de Títulos.

29/08/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• Homologação da Classificação Final do Concurso Público (para todos os cargos).

Veículos Oficiais de Divulgação: sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO MORATO (www.franciscomorato.sp.gov.br), bem como na Imprensa Oficial.

3

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 02/2025, publicado em 09 de abril de 2025, bem como a
Retificação nº 01, de 10 de abril de 2025 e Retificação nº 02, de 25 de abril de 2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Francisco Morato/SP, 29 de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP

 REALIZAÇÃO: